
 Naciones Unidas  E/2022/SR.5 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

9 de marzo de 2022 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

22-01381 (S) 

*2201381*  
 

Período de sesiones de 2022 

23 de julio de 2021 a 22 de julio de 2022 

Serie de sesiones de coordinación 
 

Acta resumida de la quinta sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 3 de febrero de 2022 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Kelapile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Botswana) 

más tarde: Sr. Chindawongse (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Tailandia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones de coordinación 

 Apertura de la serie de sesiones 

 Discurso de la Vicesecretaria General 

 Mesa redonda: “Recuperación de la pandemia centrada en las personas 

e inclusiva, incluso mediante el fortalecimiento de la protección social” 

 Mesa redonda: “Proteger el planeta” 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


E/2022/SR.5 
 

 

2/13 22-01381 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas.  
 

 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones 

de coordinación 
 

Apertura de la serie de sesiones 
 

1. El Presidente, al declarar abierta la serie de 

sesiones de coordinación del Consejo Económico y 

Social, dice que la introducción de la nueva serie de 

sesiones es uno de los cambios más significativos 

llevados a cabo por la Asamblea General en junio de 

2021 con miras a fortalecer el Consejo. La recién creada 

serie de sesiones, que se celebra al comienzo del período 

de sesiones del Consejo, se ha concebido para que este 

tenga la oportunidad de orientar e inspirar la labor de 

sus series de sesiones, foros y órganos subsidiarios, así 

como la del sistema de las Naciones Unidas en su 

conjunto durante el período previo a la serie de sesiones 

de alto nivel y el foro político de alto nivel sobre el 

desarrollo sostenible de julio de 2022. Al ser el único 

órgano con una visión general de la labor relativa al 

desarrollo sostenible en todas las entidades del sistema 

de las Naciones Unidas, el Consejo podrá inculcar un 

sentido de propósito, crear sinergias y mejorar la 

cooperación y la coordinación en el seno de la 

Organización. Por lo tanto, se espera que la serie de 

sesiones de coordinación fortalezca el liderazgo y la 

supervisión del Consejo con el fin de maximizar el 

impacto de las Naciones Unidas.  

2. El foro de alianzas, celebrado el día anterior, 

reunió a una diversa gama de interesados para debatir el 

tema del Consejo para 2022, que también fue el tema 

del foro político de alto nivel de 2022: “Reconstruir para 

mejorar después de la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19) y al mismo tiempo avanzar 

hacia la plena implementación de la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible”. En el foro, los participantes 

hicieron hincapié en que las alianzas inclusivas y la 

solidaridad son esenciales para recuperarse de la 

pandemia y reconstruir de forma más sostenible. La 

humanidad no está desamparada: la Agenda 2030 y sus 

Objetivos de Desarrollo Sostenible ofrecen una clara 

hoja de ruta para la recuperación. Los oradores 

coincidieron en que las enormes desigualdades para 

acceder a las vacunas contra la COVID-19 son 

moralmente inaceptables y en que hay que subsanar esa 

cuestión urgentemente. Son esenciales la igualdad de 

acceso a los recursos financieros para la recuperación, 

la creación de capacidad institucional y las medidas 

adicionales para apoyar la consecución de los Objetivos. 

Los participantes destacaron el papel central del sector 

público en la mejora de la calidad de los bienes públicos 

y el acceso a ellos, así como en la promoción de 

interfaces científico-normativas más transparentes. 

Muchos oradores señalaron la importancia de la 

implicación, el liderazgo y la participación en todos los 

niveles de la adopción de decisiones a lo largo de los 

esfuerzos de recuperación. Los oradores también 

pidieron que se aumentara la colaboración con la 

juventud en cuestiones de política nacional y mundial y 

en la labor dirigida a alcanzar los Objetivos. Los 

participantes expresaron un renovado sentido de 

urgencia en cuanto a la necesidad de ayudar primero a 

los más rezagados y propusieron formas de impulsar la 

participación de las mujeres y los grupos vulnerables. 

Hay que mejorar las políticas relativas a la salud, la 

educación, la pobreza, el hambre, la desigualdad y el 

agua y el saneamiento. Los participantes también se 

refirieron a las alianzas de múltiples interesados que han 

dado resultados, y pidieron que se crearan nuevas 

alianzas e iniciativas. 

3. En los diálogos de coordinación de los dos días 

siguientes el Consejo debe formular recomendaciones 

innovadoras, sobre la base del foro de alianzas, para que 

las lleve adelante el propio Consejo, sus órganos 

subsidiarios y el sistema de las Naciones Unidas en su 

conjunto. También debe determinar las esferas de la 

Agenda 2030 a las que no se les está concediendo la 

debida atención y ver cómo subsanarlo. Sobre todo, el 

Consejo debe reactivar la solidaridad internacional. Los 

miembros deben aprovechar todo el potencial del 

Consejo, evaluando la respuesta mundial a la pandemia 

y los avances hacia los Objetivos; elaborando 

orientaciones de políticas basadas en sus ideas y 

experiencias comunes y aprovechando la labor realizada 

por el sistema de las Naciones Unidas y otros agentes 

para superar la pandemia y alcanzar los Objetivos.  

4. El Sr. Chindawongse (Tailandia), hablando en su 

calidad de Vicepresidente del Consejo responsable de la 

serie de sesiones de coordinación, dice que la eficacia 

de la labor del Consejo mejoraría si este detectara los 

solapamientos y las sinergias. Los participantes deben 

tener presente no solo la coordinación entre los 

diferentes órganos subsidiarios del Consejo, sino 

también la coordinación con otros órganos de las 

Naciones Unidas, en particular la Asamblea General, y 

con entidades externas, como las instituciones 

financieras internacionales y los grupos regionales.  

5. En sus debates, se instó a los miembros del 

Consejo a plantearse cómo hacer realidad la promesa de 

no dejar a nadie atrás. Los participantes podrían también 

considerar la cuestión transversal del empoderamiento 

de las mujeres y, en particular, cómo podría coordinarse 

dicho empoderamiento para que redundara en beneficio 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 3/13 

 

Discurso de la Vicesecretaria General 
 

6. La Vicesecretaria General dice que, cuando 

faltan menos de nueve años para alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, el mundo está muy lejos de 

donde debería estar y la pandemia de COVID-19 lo ha 

alejado aún más. Los indicadores de pobreza, hambre, 

educación y empleo se mueven en la dirección 

equivocada y la triple crisis planetaria del cambio 

climático, la pérdida de biodiversidad y la 

contaminación amenaza la vida y los medios de 

subsistencia. Los costos para las personas de todo el 

mundo son ya inmensos, los más vulnerables y 

marginados son los que más sufren, y los logros en 

materia de igualdad de género se ven amenazados. Sin 

embargo, la humanidad no está desamparada ni 

desesperada; los retos a los que se enfrenta son, en el 

fondo, fracasos de la gobernanza y la solidaridad 

mundiales. La nueva serie de sesiones de coordinación 

del Consejo podría desempeñar un papel decisivo en la 

aceleración de las medidas encaminadas a la 

consecución de los Objetivos, en consonancia con el 

informe del Secretario General “Nuestra Agenda 

Común”. 

7. El logro de una recuperación inclusiva, así como 

de los Objetivos, requerirá ampliación, ambición y 

acción acelerada. Se necesitarán sinergias políticas y 

alianzas de un alcance sin precedentes, así como 

instituciones más fuertes que puedan afrontar con 

eficacia los retos interrelacionados, promover la 

participación pública y adoptar una visión a largo plazo. 

El sistema financiero mundial tiene que renacer para 

garantizar que todos los países tengan suficiente margen 

fiscal para invertir en las personas y en la resiliencia. 

Para que los órganos subsidiarios del Consejo puedan 

acelerar el progreso hacia los Objetivos, deben mejorar 

la coordinación y avanzar más en la incorporación del 

cambio climático, la igualdad de género y las 

preocupaciones de los países en situaciones especiales 

en su labor. Los órganos subsidiarios deben aprovechar 

el impulso renovado para avanzar en las transiciones 

económicas en los ámbitos de la energía, la 

digitalización y los sistemas alimentarios. El nuevo 

sistema de coordinadores residentes ofrece muchas 

oportunidades para garantizar que la labor del Consejo 

se traduzca en resultados sobre el terreno.  

8. Al reunir a las jefaturas ejecutivas de los 

organismos especializados, incluidas las instituciones 

financieras internacionales, la serie de sesiones de 

coordinación inaugural podría movilizar esfuerzos para 

que la respuesta de las Naciones Unidas a nivel de país 

sea más integrada y eficaz. Además, así el Consejo 

podría aprovechar el análisis de políticas combinado del 

sistema para sus propias funciones de deliberación, 

abriendo un nuevo capítulo en su trayectoria.  

9. El Sr. Chindawongse (Tailandia), Vicepresidente, 

ocupa la Presidencia. 

 

Mesa redonda: “Recuperación de la pandemia 

centrada en las personas e inclusiva, incluso mediante 

el fortalecimiento de la protección social” 
 

10. El Sr. Ryder (Director General de la Organización 

Internacional del Trabajo (OIT)) panelista, que 

interviene por videoconferencia, dice que el mundo ha 

aprendido, o debería haber aprendido, varias lecciones 

de la pandemia de COVID-19. Lo que ha sido una 

emergencia sanitaria mundial se ha transformado en una 

crisis económica y social de proporciones sin 

precedentes, cuyos efectos, según cálculos de la OIT, 

son más de cuatro veces peores que los de la crisis 

financiera de 2008/2009. La OIT estima que el 

equivalente perdido, en horas de trabajo, fue de 

aproximadamente 258 millones de trabajos a tiempo 

completo en 2020, unos 125 millones en 2021, y unos 

52 millones en 2022 hasta la fecha, y no parece haber 

acabado. Tanto la pandemia en sí como sus efectos en el 

mundo laboral han agravado las desigualdades, y la 

tendencia continúa. La recuperación es frágil y su 

trayectoria desigual, lo que significa que mientras las 

economías avanzadas se están recuperando con relativa 

rapidez, la mayoría de las economías en desarrollo y 

emergentes no lo hacen. En consecuencia, se está 

dejando atrás a las personas. Las dos causas principales 

del desequilibrio son las desigualdades en el despliegue 

de las vacunas y en la disponibilidad de recursos 

financieros fiscales para estimular el proceso de 

recuperación. 

11. El costo humano de la pandemia ha sido mucho 

mayor porque la mayoría de la población mundial no 

goza de ningún tipo de protección social. La comunidad 

internacional debe hacer frente, con retraso, al desafío 

de conseguir que la protección social llegue a todos. 

Además, todas las transiciones que estaban teniendo 

lugar antes de la pandemia y sus retos concomitantes 

siguen ahí. Puede decirse que la COVID-19 ha acelerado 

la transición digital. La transición a la neutralidad en 

carbono puede generar dividendos sociales y en materia 

de empleo. Sin embargo, corresponde a la comunidad 

internacional aprovechar activamente ese beneficio 

construyendo una transición justa hacia una economía 

neutra en carbono. 

12. La OIT está avanzando a buen ritmo en la puesta 

en marcha del Acelerador Mundial del Empleo y la 

Protección Social para una Transición Justa, que el 

Secretario General lanzó en septiembre de 2021. El 



E/2022/SR.5 
 

 

4/13 22-01381 

 

Acelerador se creó en base a tres pilares que se refuerzan 

mutuamente. El primero consiste en apoyar la creación 

de estrategias nacionales de empleo y protección social; 

el segundo tiene como objetivo conseguir apoyo 

financiero internacional para esas estrategias; y el 

tercero se centra en mejorar la cooperación multilateral 

para apoyar los dos primeros objetivos. En estos 

momentos, la OIT está eligiendo países piloto para 

llevar adelante el proyecto siguiendo una hoja de ruta 

común. Por último, la OIT convocará un foro mundial 

del 22 al 24 de febrero de 2022, que reunirá a los 

Gobiernos y las organizaciones internacionales para 

estudiar la manera de fomentar una recuperación de la 

crisis que sea plenamente inclusiva y centrada en las 

personas en todos los países. 

13. La Sra. Jakab (Directora General Adjunta de la 

Organización Mundial de la Salud), panelista, que 

interviene por videoconferencia, dice que la pandemia 

de COVID-19 pone de manifiesto claramente la estrecha 

relación que existe entre la salud y el desarrollo social y 

económico. Las repercusiones sociales, económicas y 

sanitarias de la pandemia han sido sumamente diversas, 

con flagrantes desigualdades entre países y entre grupos 

de población dentro de los países. Ha perturbado 

gravemente la prestación de muchos servicios sanitarios 

esenciales. Millones de niños y niñas se han quedado sin 

vacunar contra enfermedades potencialmente mortales y 

han perdido meses de educación. Millones de personas 

han perdido sus empleos o se han visto sumidas en la 

pobreza. Aunque ha habido indicios de un aumento del 

gasto público en sanidad durante la pandemia, ese gasto 

sigue siendo desigual y se da mayormente en los países 

de ingresos altos. 

14. Además de las desigualdades puestas de 

manifiesto por las tasas de contagio y muerte causadas 

directamente por la COVID-19, la pandemia también ha 

arrojado luz sobre las grandes diferencias en el acceso a 

las herramientas sanitarias. En diciembre de 2021 se 

habían administrado casi 8.000 millones de dosis de 

vacunas en todo el mundo. Sin embargo, aunque el 9 % 

de la población mundial vive en países de ingresos bajos 

solo el 0,6 % de las dosis se han destinado a esos países; 

la cantidad de dosis de refuerzo administradas a nivel 

mundial a diario es seis veces mayor que la de primeras 

dosis administradas en los países de ingresos bajos, y 

además, a nivel mundial, en esos países solo se han 

realizado el 0,4 % de las pruebas y millones de 

trabajadores sanitarios y asistenciales no han recibido el 

esquema de vacunación completo.  

15. Los países siguen soportando una doble carga: al 

tiempo que responden a la pandemia tienen que 

garantizar la reanudación de los servicios sanitarios 

esenciales y retomar el rumbo hacia el logro de la 

cobertura sanitaria universal. La pandemia de 

COVID-19 también ha ejercido una enorme presión 

sobre los sistemas de gestión de desechos sanitarios en 

todo el mundo, amenazando la salud humana y 

ambiental. Todos estos problemas dejan patente la 

necesidad de una recuperación centrada en las personas 

e inclusiva, basada en políticas sociales y económicas 

que se centren en la equidad. Las desigualdades socavan 

la capacidad de las sociedades para afrontar problemas 

complejos. 

16. Una recuperación inclusiva requiere un 

compromiso renovado de establecer niveles mínimos de 

protección social integral en todos los países. 

Actualmente, solo el 47 % de la población mundial está 

cubierta por al menos un elemento del nivel mínimo de 

protección social. Además de hacer un llamamiento en 

favor de la cobertura sanitaria universal, la 

Organización Mundial de la Salud (OMS) hace suyo el 

llamamiento de la OIT en favor de la protección social 

universal. El Consejo podría desempeñar un papel 

importante en los progresos hacia el logro de esos 

objetivos. Los estrechos vínculos entre la salud humana, 

animal y ambiental exigen una intensa cooperación y 

coordinación entre sectores por medio del enfoque de 

“Una sola salud”. Las políticas nacionales e 

internacionales deben estar orientadas a promover la 

inversión en sistemas de gobernanza transparentes y 

equitativos que configuren la salud de las personas y del 

planeta. La reciente decisión de la OMS de negociar un 

tratado sobre la preparación ante una pandemia 

representa un paso importante en ese proceso.  

17. La Sra. Squeff (Representante Permanente de la 

Argentina ante las Naciones Unidas; Presidenta de la 

Comisión de Desarrollo Social), panelista, dice que su 

Comisión tiene un rol central al abordar los desafíos 

actuales a la luz de la pandemia de COVID-19. En su 

calidad de Presidenta, propuso la erradicación de la 

pobreza y el hambre como tema prioritario del 60° 

período de sesiones, que se celebrará del 7 al 16 de 

febrero de 2022. En la sesión la Comisión también se 

centrará en el tema emergente de las “políticas 

nacionales y medidas aplicadas por los Estados 

Miembros para combatir el hambre y la pobreza en 

tiempos de la pandemia de COVID-19 y con 

posterioridad: desafíos para volver a encaminar la plena 

implementación de la Agenda 2030”. 

18. Se ha registrado un aumento exponencial del 

número de medidas de protección social desde que 

comenzó la pandemia. En efecto, entre el 20 de marzo 

de 2020 y el 14 de mayo de 2021 se aplicaron 3.333 

medidas de protección social. Las medidas abarcaron 

desde planes nacionales de protección del empleo hasta 

subsidios de emergencia para empresarios y 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 5/13 

 

trabajadores de sectores muy afectados por la crisis, 

planes de transferencias en efectivo, exención temporal 

del pago de las facturas de los servicios públicos y 

planes de seguro de desempleo. Los países han 

respondido rápidamente para proteger la seguridad 

alimentaria, poniendo en marcha planes de entrega de 

alimentos y programas de alimentación escolar e 

infantil. 

19. La crisis es una oportunidad de empezar a 

reconstruir para mejorar y así superar los retos que 

plantea la plena aplicación de la Agenda 2030, mediante 

estrategias de recuperación con enfoques de género, de 

diversidad y de derechos humanos. La pandemia ha 

tenido un grave impacto especialmente en las 

condiciones materiales de vida de las mujeres, por ello, 

el “Rastreador Global de Respuestas de Género a la 

COVID-19” puesto en marcha por la Entidad de las 

Naciones Unidas para la Igualdad de Género y el 

Empoderamiento de las Mujeres (ONU-Mujeres) y el 

Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo 

(PNUD) es una importante herramienta. El Rastreador 

aporta datos y estadísticas que permiten visibilizar las 

buenas prácticas para que sean replicadas y 

consideradas. 

20. Convencida de las ventajas del abordaje 

transversal de los temas, en su 59º período de sesiones 

la Comisión analizó la inclusión digital desde una 

perspectiva de género. La Comisión aprobó una 

resolución en la que se reconocen las diferentes brechas 

digitales existentes, incluida la brecha de género, alentó 

a los Gobiernos a que trabajen en colaboración con otros 

actores para avanzar hacia políticas de inclusión digital, 

e instó a fortalecer la cooperación internacional. A ese 

respecto, es fundamental que haya sinergias entre los 

órganos subsidiarios del Consejo Económico y Social 

para que los temas se analicen de manera holística.  

21. El presente panel es un paso positivo hacia la 

cooperación entre los organismos especializados de las 

Naciones Unidas, que deben unirse para analizar los 

desafíos actuales desde un enfoque multidimensional. 

La necesidad de fortalecer la protección social y mejorar 

el acceso a trabajos decentes, a la salud, a la educación 

y a los alimentos saludables no debe hacerse solo a 

través de eventos de grandes dimensiones donde 

participan altas autoridades, sino también mediante el 

trabajo diario y conectado, respetando las competencias 

primarias de cada uno de los organismos. 

22. Es momento de plantearse la utilidad de las 

respuestas de protección social, promover el aprendizaje 

mutuo y aprender de la experiencia del pasado para 

mejorar las respuestas del presente. El Estado tiene una 

importancia insustituible para impulsar una transición 

hacia una economía más digitalizada, resiliente, 

sostenible, inclusiva y centrada en las personas. Todas 

las delegaciones están invitadas a participar activamente 

en el siguiente período de sesiones de la Comisión y a 

discutir francamente soluciones concretas para ayudar a 

las personas que más lo necesitan.  

23. El Sr. Fernández De Soto Valderrama 

(Colombia), hablando en nombre del Grupo de Países 

con Ideas Afines que Apoyan a los Países de Ingreso 

Mediano, dice que una respuesta a la pandemia de 

COVID-19 centrada en las personas requiere la 

inmunización total de la población mundial. Como los 

países han dejado claro en la Declaración Política sobre 

el Acceso Mundial Equitativo a las Vacunas contra la 

COVID-19, las vacunas deben ser tratadas como bienes 

públicos globales y el acceso a ellas debe ser asequible, 

equitativo y justo, sin discriminación de ningún tipo. 

Las tasas de vacunación en los países de ingresos 

medianos siguen siendo muy inferiores a las de los 

países de ingresos más altos. Por lo tanto, el Grupo 

exhorta a las entidades del sistema de las Naciones 

Unidas y a otras partes interesadas para que mejoren 

conjuntamente la distribución de vacunas, en particular 

a través del Mecanismo COVAX para el Acceso 

Mundial a las Vacunas contra la COVID-19. Se 

necesitan soluciones innovadoras para aumentar la 

producción de vacunas en los países en desarrollo, entre 

otras cosas, mediante la difusión de tecnología y 

conocimientos especializados, de conformidad con las 

normas de la Organización Mundial del Comercio y las 

disposiciones sobre flexibilidad del Acuerdo sobre los 

Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual 

Relacionados con el Comercio. 

24. El Grupo seguirá abogando por las soluciones a la 

medida que permitan a los países salir de la trampa de 

los ingresos medianos y lograr una recuperación 

inclusiva, resiliente y sostenible. En este sentido, el 

Consejo debe redoblar sus esfuerzos para ayudar a los 

países de ingresos medianos a superar los retos 

multidimensionales a los que se enfrentan. Por último, 

el Grupo espera con interés la celebración de los 

siguientes debates sobre el informe “Nuestra agenda 

común” del Secretario General, y el debate temático de 

alto nivel sobre la reactivación del impulso para lograr 

la vacunación universal. Nadie está a salvo hasta que 

todos lo estén. 

25. El Sr. Gonzato (Representante de la Unión 

Europea, en calidad de observador), hablando también 

en nombre de Albania, Macedonia del Norte, 

Montenegro, Serbia y Turquía, países candidatos, de 

Bosnia y Herzegovina, país del Proceso de 

Estabilización y Asociación, y de Georgia y la 

República de Moldova, dice que a pesar de que los 



E/2022/SR.5 
 

 

6/13 22-01381 

 

europeos han pagado un alto precio en pérdidas de vidas 

humanas, también han hecho importantes 

contribuciones para derrotar a la COVID-19. Los 

científicos europeos han desarrollado vacunas de ARN 

mensajero (ARNm), de las que 1.600 millones de dosis 

fabricadas en Europa ya han llegado a 150 países, y en 

la actualidad, también en Europa, se están produciendo 

más de 300 millones de dosis al mes. La Unión Europea 

seguirá suministrando vacunas y materiales auxiliares e 

intensificará su apoyo a los países más necesitados, 

especialmente en África. La COVID-19 ocupará un 

lugar destacado en la próxima Cumbre Unión Africana-

Unión Europea. Para mediados de 2022 está previsto 

empezar a construir una o más instalaciones de 

producción de vacunas de ARNm en África. Según los 

científicos, la tecnología de ARNm utilizada para luchar 

contra la COVID-19 también podría utilizarse para 

luchar contra la malaria, la tuberculosis y el VIH. La 

comunidad internacional debe unir sus fuerzas para 

fortalecer la prevención, la preparación y la respuesta 

frente a las pandemias con sistemas de salud resilientes 

y una cobertura sanitaria universal. El establecimiento 

de un futuro acuerdo sobre pandemias bajo los auspicios 

de la OMS podría ser útil en este sentido.  

26. Mientras la COVID-19 sigue haciendo estragos, 

las amenazas mundiales existenciales no han 

desaparecido: se ha retrocedido en el camino hacia el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible y el 

mundo sigue enfrentándose a la triple crisis planetaria 

del cambio climático, la pérdida de biodiversidad y la 

contaminación. La Unión Europea ha reducido sus 

emisiones de gases de efecto invernadero en 

aproximadamente un tercio desde 1990, pero necesita 

intensificar la acción climática y la financiación. La 

Unión Europea apoya el establecimiento de un acuerdo 

jurídicamente vinculante sobre los detritos marinos y la 

contaminación por plásticos. Es esencial adoptar un 

ambicioso marco mundial de la diversidad biológica 

posterior a 2020 y garantizar que el Decenio de las 

Naciones Unidas sobre la Restauración de los 

Ecosistemas (2021-2030) sea un éxito. Una 

recuperación verde debe incluir la urbanización 

sostenible. A este respecto, la delegación de la Unión 

Europea encomia al Consejo por su papel en la reunión 

de alto nivel de abril de 2021 sobre la Nueva Agenda 

Urbana. 

27. La Unión Europea ha trabajado con sus asociados 

para minimizar el impacto de la pandemia en el 

aprendizaje y en el bienestar de la infancia; facilitar el 

regreso seguro de los niños y las niñas a la escuela; y 

fortalecer los sistemas de protección social subyacentes 

que permiten la asistencia a la escuela y el aprendizaje 

en el hogar. La Unión Europea colabora con grupos 

locales de educación para elaborar planes de respuesta a 

la COVID-19 y ha adaptado sus programas de 

cooperación educativa para ayudar a los Gobiernos que 

enfrentan graves dificultades económicas a prestar 

servicios educativos de calidad. Teniendo en cuenta que 

el éxito de un programa de desarrollo requiere alianzas 

sólidas y eficaces, incluso con grupos de mujeres y 

organizaciones juveniles, la delegación de la Unión 

Europea acoge con satisfacción el foro de alianzas 

revitalizado que se convocó el día anterior. La Unión 

Europea espera que los esfuerzos comunes de la 

comunidad internacional contribuyan a reconstruir para 

mejorar, de manera más ecológica y saludable. Si los 

riesgos mundiales pueden reforzarse mutuamente, 

también pueden hacerlo las soluciones globales.  

28. El Sr. Kimura (Japón) dice que, para hacer frente 

a la COVID-19 y reconstruir para mejorar, la comunidad 

internacional debe contemplar la seguridad humana, un 

enfoque de los desafíos que exige respuestas centradas 

en las personas, integrales, específicas para cada 

contexto y orientadas a la prevención, que refuercen la 

protección y el empoderamiento de todas las personas y 

todas las comunidades. La delegación del Japón espera 

que el informe especial de 2022 sobre seguridad humana 

del PNUD revitalice el debate sobre este enfoque entre 

los Estados Miembros. 

29. La pandemia ha demostrado la necesidad de 

garantizar la salud mundial como un bien público 

global. El Japón está decidido a mantener su papel de 

liderazgo con respecto a la cobertura sanitaria universal 

y seguirá liderando los debates hasta que se celebre la 

reunión de alto nivel sobre la cobertura sanitaria 

universal en 2023, y después de ella. En respuesta a la 

inminente necesidad de combatir la COVID-19, el Japón 

continuará suministrando vacunas a los países y 

regiones que lo necesiten, además de implementar sin 

interrupciones su Programa de Apoyo para la Última 

Milla a fin de garantizar que se vacune a todo el mundo. 

La delegación del Japón espera que el Consejo tenga 

plenamente en cuenta la seguridad humana y la 

cobertura sanitaria universal en futuras reuniones, como 

el foro del Consejo Económico y Social sobre el 

seguimiento de la financiación para el desarrollo y el 

foro político de alto nivel. 

30. La Sra. Buenrostro Massieu (México) dice que 

los sistemas de protección social ayudan a las personas 

y las familias, en particular a los pobres y vulnerables, 

a hacer frente a las crisis, encontrar empleo, mejorar la 

productividad, invertir en la salud y la educación de sus 

hijos y proteger a la población de edad avanzada. La 

protección social universal es un aspecto central para 

lograr poner fin a la pobreza e impulsar la prosperidad 

compartida. La pandemia de COVID-19 ha llevado a 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 7/13 

 

casi 100 millones de personas a la pobreza extrema. Se 

requiere de enfoques innovadores por parte de la 

comunidad internacional a fin de acelerar los progresos 

realizados para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, en particular, el Objetivo 1.  

31. México celebra que diferentes organismos 

especializados de las Naciones Unidas hayan 

implementado programas en más de 60 países. Entre 

ellos el de transferencias de efectivo, que representa una 

fuente adicional de ingresos significativa y regular para 

los hogares más pobres. Los retos globales requieren 

compromisos y soluciones de largo alcance. Para ello, 

es necesaria la experiencia y conocimiento de los 

organismos especializados de las Naciones Unidas y los 

órganos subsidiarios del Consejo que brindan el apoyo 

necesario a los países para que la elaboración de 

políticas, la implementación de programas y la toma de 

decisiones sean basadas en datos confiables y de alta 

calidad. El diálogo, el multilateralismo y la cooperación 

son piezas clave para que la recuperación ocurra de 

manera efectiva, incluyente, resiliente y sostenible 

asegurando que “nadie se quede atrás”. 

32. El Sr. Liu Liqun (China) dice que la situación 

económica mundial es preocupante: el aumento de la 

inflación en las principales economías se está 

extendiendo, creando presión económica que repercute 

en los medios de vida de las personas en todo el mundo. 

Además, las políticas monetarias adoptadas en respuesta 

a la situación están provocando inestabilidad en el 

mercado financiero, y los mercados emergentes y en 

desarrollo son los que se ven más afectados. La 

Iniciativa para el Desarrollo Mundial, propuesta por el 

presidente Xi Jinping, es una respuesta centrada en las 

personas que se basa en lo que más importa a los países 

en desarrollo y ofrece una senda viable para 

implementar la Agenda 2030 y lograr la recuperación 

tras la pandemia. 

33. Tras la puesta en marcha oficial del Grupo de 

Amigos de la Iniciativa para el Desarrollo Mundial,  

China espera trabajar en ese marco en áreas clave de 

cooperación. La Iniciativa tiene como objetivo, en 

primer lugar, reforzar la cooperación internacional en 

materia de erradicación de la pobreza, centrándose 

especialmente en los problemas a los que se enfrentan 

los habitantes de los países en desarrollo que están 

volviendo a caer en la pobreza a causa de la pandemia. 

El segundo objetivo es reforzar la cooperación 

internacional para combatir la pandemia, en concreto la 

centrada en la investigación y el desarrollo de 

medicamentos, garantizando la accesibilidad y 

asequibilidad de las vacunas en los países en desarrollo 

y salvando la brecha de vacunación entre el Norte y el 

Sur Global. A este respecto, China ha suministrado más 

de 2.000 millones de dosis de vacunas a otros países y 

tiene previsto proporcionar gratuitamente otros 

150 millones de dosis a los países de la Asociación de 

Naciones de Asia Sudoriental (ASEAN) y otros 

1.000 millones de dosis a los países africanos de las 

cuales 600 millones se proporcionarán gratuitamente. El 

tercer objetivo de la Iniciativa es mejorar la 

coordinación de las políticas macroeconómicas e instar 

a las principales economías a adoptar políticas 

económicas responsables y a reducir los efectos 

indirectos negativos. Por último, la Iniciativa se creó 

para aprovechar el potencial de crecimiento económico 

asegurando las cadenas industriales y de suministro, 

estimulando la economía digital y otras nuevas 

industrias y promoviendo una recuperación económica 

mundial estable. 

34. El Sr. Hill (Estados Unidos de América) dice que 

la comunidad internacional no podrá lograr la 

recuperación económica sin mejorar primero el control 

de la propagación de la COVID-19, lo que a su vez 

requiere una vacunación a gran escala. Los Estados 

Unidos están liderando la respuesta mundial a la 

pandemia, y seguirán presionando para conseguir un 

acceso rápido y equitativo a vacunas seguras y eficaces 

en todo el mundo. Hasta la fecha, los Estados Unidos 

han aportado 4.000 millones de dólares a la Alianza 

Gavi en apoyo del Mecanismo COVAX, el pilar de las 

vacunas del Acelerador del Acceso a las Herramientas 

contra la COVID-19 (Acelerador ACT). En septiembre 

de 2021, el Gobierno de los Estados Unidos anunció su 

intención de adquirir y donar otros 500 millones de dosis 

de vacunas para su distribución por el Mecanismo 

COVAX en 2022, con lo que el total de dosis donadas 

superará los 1.200 millones. Hasta la fecha se han 

entregado unos 400 millones de esas dosis a más de 110 

países de forma gratuita y sin condiciones políticas. 

35. Las Naciones Unidas pueden y deberían 

desempeñar un papel de liderazgo en las iniciativas 

mundiales por mejorar la resiliencia de los sistemas de 

salud frente a las emergencias sanitarias. Tendrían que 

examinar la eficacia en función de los costos y fuentes 

de financiación innovadoras siempre que sea posible, 

entre otras cosas a través del Consejo y sus órganos 

subsidiarios, para promover su papel en la seguridad 

sanitaria mundial, tratando de asegurar la accesibilidad 

de los fondos y que puedan enviarse eficazmente a las 

zonas más necesitadas. Además, el sistema de las 

Naciones Unidas debería seguir avanzando en materia 

de transparencia y rendición de cuentas en cuestiones 

relacionadas con la salud, algo que tendría una 

repercusión positiva en las operaciones presupuestarias, 

de gestión y de personal. Por último, mejorar la 

coordinación entre los órganos regionales, incluidas las 



E/2022/SR.5 
 

 

8/13 22-01381 

 

comisiones económicas regionales, podría contribuir a 

la agregación de la demanda y las adquisiciones 

conjuntas, a una mejor gestión y planificación de los 

recursos y a mejorar las respuestas a los desafíos locales 

que presentan características únicas.  

36. El Sr. Lam Padilla (Guatemala) dice que la 

pandemia de COVID-19 ha dejado innumerables 

lecciones a todos los países. Las pérdidas en materia de 

ingresos económicos amenazan con aumentar la 

pobreza, la migración y exacerbar los devastadores 

efectos del cambio climático. Las cifras que han 

presentado los representantes de la OIT y la OMS en 

relación con los efectos de la pandemia en la economía 

y el empleo, así como en el acceso a las vacunas, los 

diagnósticos y los medicamentos, demuestran la 

gravedad del problema y dejan claro lo que hay que 

hacer para lograr la recuperación y la reconstrucción. 

Las medidas de contención y mitigación generaron 

modificaciones en la forma en que los Gobiernos 

implementan los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

sus metas. En el caso de Guatemala, se ha trabajado con 

una mirada prospectiva apuntando a la protección 

económica y social de las personas y las familias y 

basada en un Plan de Reactivación Económica. El Plan, 

que ha constituido la base para los esfuerzos de cada 

sector, plantea intervenciones en los ámbitos fiscal, 

monetario y financiero para generar empleo, atraer la 

inversión nacional y extranjera y fomentar el comercio 

de bienes y servicios. 

37. Los efectos de la pandemia se traducen en un 

retroceso en el cumplimento de los Objetivos, por lo que 

es necesario que la comunidad internacional vuelva a 

comprometerse a acelerar la adopción de medidas y 

mejorar la coordinación de los esfuerzos nacionales e 

internacionales. Como miembro del Consejo, 

Guatemala espera que el trabajo de ese órgano se guíe 

por la certeza de que la acción conjunta de los Estados 

y de los asociados para el desarrollo permitan alcanzar 

los Objetivos y no dejar a nadie atrás.  

38. El arzobispo Caccia (observador de la Santa 

Sede) dijo que sería lamentable que los esfuerzos para 

cumplir la Agenda 2030 se vieran desviados por 

enfoques selectivos, politizados o divisorios del 

desarrollo. Es esencial adoptar normas menos 

monopolistas con respecto a las vacunas contra la 

COVID-19. Hay que transformar los sistemas 

alimentarios y sustituir la actual cultura del descarte por 

una cultura del cuidado que respete la dignidad de cada 

persona y preserve nuestro hogar común. Para conseguir 

la recuperación total de la pandemia será necesario 

prestar más asistencia a los países menos adelantados, 

los países en desarrollo sin litoral y los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. 

39. El Sr. Kaddouh (Observador del Líbano) dice que 

la desigualdad en materia de vacunas no es más que uno 

de los aspectos del fracaso moral en un mundo que da 

prioridad a los miles de millones en beneficios frente a 

millones de vidas. El Líbano está entre los signatarios 

de la Declaración Política sobre el Acceso Mundial 

Equitativo a las Vacunas contra la COVID-19. Hay que 

acelerar la transferencia de tecnología, renunciar a los 

derechos de propiedad intelectual y financiar 

plenamente el Mecanismo COVAX. Los sistemas de 

protección social deben reforzarse sin endeudar aún más 

a los países de ingresos medianos. La pandemia ha 

puesto de manifiesto que hace falta un cambio de 

paradigma en la educación que ayude a superar la brecha 

digital. El orador se pregunta qué medidas ha adoptado 

la OMS para hacer frente a los problemas de salud 

reproductiva puestos de relieve por la pandemia.  

40. La Sra. Hamdouni (Observadora de Marruecos) 

dice que su delegación acoge con satisfacción el 

enfoque renovado y el espíritu de coordinación que han 

caracterizado el inicio del ciclo del Consejo para 2022, 

lo cual se espera que sea un buen augurio para un sólido 

foro político de alto nivel. No se logrará la recuperación 

integral de la pandemia sin el acceso equitativo a las 

vacunas y el aumento de la protección social. El 

Gobierno de Marruecos ha puesto en marcha una 

importante reforma para ampliar la protección social a 

grandes segmentos de la población marroquí, incluido el 

sector informal. La oradora desea conocer las 

interrelaciones entre el Acelerador Mundial de la OIT y 

“Nuestra agenda común”, tal como se expone en el 

informe del Secretario General.  

41. La Sra. Chivundu (Observadora de Malawi), en 

nombre del Grupo de los Países Menos Adelantados, 

dice que la pandemia de COVID-19 no ha hecho sino 

alargar la extensa lista de dificultades especiales a los 

que ya se enfrentan los países menos adelantados, que 

son especialmente vulnerables a las fluctuaciones de la 

demanda externa, los precios de los productos básicos y 

el turismo. Los ingresos procedentes del empleo y las 

remesas se han reducido considerablemente; las 

desigualdades en materia de educación se ven agravadas 

por la brecha digital, y la inseguridad alimentaria va en 

aumento. 

42. Todos estos factores hacen menos probable que los 

países menos adelantados alcancen los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y hacen necesaria la adopción de 

medidas urgentes por parte de los interesados, el 

Consejo y el sistema de las Naciones Unidas en su 

conjunto. El acceso universal y equitativo a las vacunas 

es crucial. La reducción de la pobreza y el hambre deben 

ocupar el lugar central de la labor del Consejo. El alivio 

de la deuda debe ser una prioridad, y los asociados para 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 9/13 

 

el desarrollo tienen que cumplir sus promesas de 

asistencia oficial para el desarrollo y de financiación 

climática. Hay que mejorar el acceso a la conectividad 

de banda ancha y a la energía limpia. El Grupo espera 

que se preste más atención a los países menos 

adelantados en los documentos del Consejo y en la 

próxima declaración ministerial del foro político de alto 

nivel. El Grupo también espera con interés la 

celebración satisfactoria de la Quinta Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países Menos Adelantados 

aplazada y agradece al Estado de Qatar su apoyo a dicha 

conferencia y al proceso preparatorio.  

43. El Sr. Ryder (Director General de la Organización 

Internacional del Trabajo (OIT)), hablando por 

videoconferencia, dice que el debate ha demostrado la 

importancia de que las respuestas sean 

multidimensionales. El acceso universal y equitativo a 

las vacunas es solo el principio, pues existen otras 

esferas como la protección social, la erradicación de la 

pobreza, la educación y la acción climática. Tanto a 

nivel internacional como nacional, estas dimensiones no 

pueden enfrentarse de forma aislada. Es necesaria una 

mayor coordinación dentro del sistema multilateral y la 

movilización de recursos a escala. El Acelerador 

Mundial de la OIT se ajusta perfectamente a la agenda 

común establecida en el informe del Secretario General. 

Las garantías de trabajo decente son precisamente el 

tipo de protección social que debe proporcionar el 

contrato social renovado.  

44. La Sra. Jakab (Directora General Adjunta de la 

Organización Mundial de la Salud (OMS)), que 

interviene por videoconferencia, dice que la equidad 

vacunal es una prioridad clave. Agradece a los Estados 

Miembros que han prestado apoyo al Mecanismo 

COVAX, incluso mediante donaciones de vacunas, que 

ayudarán a minimizar la escasez en los próximos meses. 

En principio, se centrará la atención en los países con 

tasas de vacunación inferiores al 10 % con el objetivo 

de alcanzar una cobertura del 70 % a finales de 2022. La 

OMS también está trabajando en la mejora de la 

preparación ante emergencias. El objetivo no es solo 

lograr la recuperación de la pandemia, sino volver a 

encarrilar los progresos hacia los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. En particular, es necesario 

reconstruir los servicios sanitarios interrumpidos por la 

pandemia. Las inversiones en cobertura sanitaria 

universal ayudarán a los 1.000 millones de personas que 

se calcula que se ven abocadas a la pobreza cada año por 

el costo de la asistencia sanitaria. Teniendo presente que 

la atención de la salud tiene numerosos vínculos con las 

cuestiones sociales, la OMS apoya plenamente el 

programa de protección social de la OIT. 

45. Sra. Squeff (Representante Permanente de la 

Argentina ante las Naciones Unidas; Presidenta de la 

Comisión de Desarrollo Social), dice que los 

representantes de la OIT y la OMS, así como todas las 

delegaciones que han intervenido, han pedido el acceso 

equitativo a las vacunas. La Comisión de Desarrollo 

Social agradece a los países que han apoyado el 

Mecanismo COVAX o donado dosis de vacunas. Otra 

idea común en todos los discursos ha sido la necesidad 

de una recuperación inclusiva en la pospandemia. La 

inclusividad va unida a otros factores que permitan la 

recuperación de las economías de los países, como crear 

puestos de trabajo y tratar la deuda soberana externa. En 

ese sentido, se necesitan negociaciones justas y dignas, 

y los organismos multilaterales de crédito tienen que 

estar a la altura de las circunstancias. No hay 

recuperación sin crecimiento y desarrollo; los Estados 

deben poder esforzarse por alcanzar sus objetivos de 

desarrollo en un contexto internacional más solidario. 

Las delegaciones también han pedido un nuevo contrato 

social, de acuerdo con la propuesta del Secretario 

General en su informe “Nuestra Agenda Común”. El 

nuevo contrato social ofrecerá una muy buena 

oportunidad para replantear y redimensionar algunas de 

las propuestas, ideas y acciones que se han mencionado 

en la presente reunión. 

 

Mesa redonda: “Proteger el planeta” 
 

46. La Sra. Andersen (Directora Ejecutiva del 

Programa de las Naciones Unidas para el Medio 

Ambiente (PNUMA)), panelista, en una declaración en 

video pregrabada, dice que las repercusiones de la triple 

crisis planetaria, a saber, el cambio climático, la pérdida 

de biodiversidad y la contaminación ambiental, son 

evidentes en todo el mundo, y también lo son las 

medidas que hay que tomar para enfrentarlas. La 

oradora desea centrarse en el enfoque de “Una sola 

salud”, que abarca la salud humana, animal y planetaria 

como una misma realidad. Se está creando un impulso 

para las iniciativas integradas multisectoriales y de 

múltiples interesados a fin de promover las 

intervenciones tempranas contra las enfermedades, las 

prácticas agrícolas sostenibles y la gestión mundial 

responsable del medio ambiente. El PNUMA colabora 

con la llamada “alianza tripartita para Una sola salud”, 

la OMS, la Organización para la Alimentación y la 

Agricultura (FAO) y la Organización Mundial de 

Sanidad Animal (OIE) para impulsar simultáneamente 

múltiples Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

47. Para que la alianza tenga éxito se deberá disponer 

de una financiación sólida. En 2020, se destinaron unos 

220 millones de dólares para los objetivos del enfoque 

de “Una sola salud”. Sin embargo, se estima que la 



E/2022/SR.5 
 

 

10/13 22-01381 

 

inversión necesaria para prevenir futuras pandemias 

asciende a 3.400 millones de dólares. Esta cantidad 

puede parecer muy elevada, pero es insignificante frente 

a los 18 billones de dólares que la pandemia de 

COVID-19 ya ha costado al mundo. La inversión en el 

enfoque de “Una sola salud” no solo salvará vidas, sino 

que también es una estrategia económica acertada.  

48. El Sr. Sicars (Director General de la Dirección de 

Medio Ambiente y Energía de la Organización de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial), 

panelista, que interviene por videoconferencia, dice que 

desde que se creó la Alianza Mundial para la Economía 

Circular y la Eficiencia de los Recursos en febrero de 

2021 se han unido a ella 15 Gobiernos, además de la 

Comisión Europea. La Alianza se dedica a la transición 

de una economía lineal derrochadora a una economía 

circular que recicla los productos, para poder 

reutilizarlos o para servir como recursos para la 

fabricación de otros productos. Ese cambio contribuirá 

a alcanzar tanto el Objetivo de Desarrollo Sostenible 9 

relativo a las infraestructuras resilientes, la 

industrialización sostenible y la innovación, como el 

Objetivo 12, relativo al consumo y la producción 

sostenibles. 

49. El crecimiento demográfico mundial y la 

expectativa de un nivel mínimo de desarrollo para todos 

han hecho que el modelo de economía lineal sea 

insostenible. Las economías circulares promueven un 

crecimiento económico sostenible que es a la vez 

inclusivo y ambientalmente racional. Si se gestiona 

adecuadamente, una recuperación ecológica no solo 

puede crear empleos decentes y oportunidades 

comerciales en las zonas de infraestructuras a las que se 

orientan las iniciativas de recuperación, sino que 

también puede beneficiar a otros sectores. Aunque 

todavía es reciente, la Alianza ya ha elaborado varios 

documentos de política y ha promovido sus ideas en 

varios foros internacionales. La Alianza espera que cada 

vez más Gobiernos respondan a su llamamiento a 

medida que se va generando el impulso de transición 

hacia las economías circulares. 

50. La Sra. Mac Intosh (Secretaria Permanente del 

Ministerio de Relaciones Exteriores, Negocios 

Internacionales y Cooperación Internacional de 

Suriname; Presidenta del Foro de las Naciones Unidas 

sobre los Bosques), ponente, que interviene por 

videoconferencia, dice que el Pacto de Glasgow por el 

Clima, surgido del 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, 

reconoció la necesidad de aprovechar el potencial de los 

bosques más eficazmente, y la Declaración de los 

Dirigentes de Glasgow sobre los Bosques y el Uso de la 

Tierra fue firmada por más de 142 países. La gestión 

sostenible de los bosques ayudará a construir 

economías, preservar la biodiversidad y combatir el 

cambio climático. Incluso podría ayudar a reducir el 

riesgo de futuras pandemias al actuar como 

amortiguador contra las enfermedades zoonóticas. 

51. Lamentablemente, los recursos destinados a la 

forestación, la reforestación y la gestión forestal son 

escasos. Los Gobiernos, el sistema de las Naciones 

Unidas y otros asociados deben actuar con decisión para 

integrar las soluciones basadas en los bosques en los 

planes de recuperación inmediata y a largo plazo, de 

acuerdo con la visión establecida en el plan estratégico 

de las Naciones Unidas para los bosques 2017-2030. En 

el próximo 17º período de sesiones del Foro de las 

Naciones Unidas sobre los Bosques, previsto para mayo 

de 2022, se celebrará una mesa redonda de alto nivel 

sobre las últimas novedades que incluirá una segunda 

evaluación de las repercusiones de la pandemia de 

COVID-19 en los bosques, y los preparativos 

adicionales para el examen de mitad de período de la 

eficacia del acuerdo internacional sobre los bosques. 

52. Sra. Joyini (Representante Permanente de 

Sudáfrica ante las Naciones Unidas; Presidenta de la 

Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer) 

panelista, dice que el logro de la igualdad entre los 

géneros y el empoderamiento de todas las mujeres y las 

niñas en el contexto de las políticas y programas 

relativos al cambio climático, el medio ambiente y la 

reducción del riesgo de desastres será el tema prioritario 

del 66º período de sesiones de la Comisión previsto para 

marzo de 2022. Los desastres climáticos y ambientales 

afectan de forma desproporcionada a los medios de vida 

de las mujeres y las niñas, intensifican su trabajo 

doméstico remunerado y no remunerado y con ello 

obstaculizan su capacidad de adoptar medidas para 

determinar la orientación política y económica de sus 

países. Facilitar la contratación de mujeres en empleos 

verdes y azules decentes debería ser uno de los 

principales objetivos de la recuperación de la 

COVID-19. Deben establecerse sistemas y políticas 

universales de protección social y cuidados para que las 

mujeres y las niñas puedan participar plenamente en la 

adopción de medidas relacionadas con el clima, el 

medio ambiente y los desastres, y deben tomarse 

medidas para que las mujeres recuperen los puestos de 

trabajo que perdieron durante la pandemia.  

53. Incluso antes de que se aprobara la Agenda 2030, 

el Consejo pidió a todas sus comisiones orgánicas y 

otros órganos subsidiarios de las Naciones Unidas que 

incorporaran la perspectiva de género en su labor, lo que 

entraña prestar atención a las repercusiones de las 

políticas en las mujeres y las niñas, incorporar el análisis 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 11/13 

 

de género en la documentación y garantizar que los 

paneles y los eventos interactivos cuentan con una 

combinación equilibrada de oradores.  

54. El Sr. Salovaara (Finlandia) dice que su país, 

junto con el Iraq, contribuyó a facilitar las 

negociaciones para la declaración ministerial aprobada 

como resultado del foro político de alto nivel de 2021. 

Esa declaración incluye un párrafo muy importante 

sobre el agua, en reconocimiento del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 6 sobre el agua limpia y el 

saneamiento como facilitador esencial de la Agenda 

2030. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre el 

Examen Amplio de Mitad de Período del Logro de los 

Objetivos del Decenio Internacional para la Acción 

“Agua para el Desarrollo Sostenible” (2018-2028), 

prevista para 2023, brindará una oportunidad crucial 

para evaluar los progresos e impulsar la voluntad 

política hacia el Marco Mundial para Acelerar el Logro 

del Objetivo de Desarrollo Sostenible 6. El orador dice 

que el próximo 66º período de sesiones de la Comisión, 

previsto para marzo de 2022, brindará una oportunidad 

de poner de relieve la importancia de incorporar una 

perspectiva de género en los esfuerzos por alcanzar el 

Objetivo 6, y que espera que las conclusiones acordadas 

en ese período de sesiones se incorporen a la declaración 

ministerial que se negociará en el foro político de alto 

nivel de 2022 previsto para julio de ese mismo año. 

55. El Sr. Mahmoud (Observador de Egipto) señala 

que su país acogerá el 27º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático que se 

celebrará en noviembre de 2022. El Consejo y el 

próximo foro político de alto nivel, en el que se realizará 

un examen exhaustivo de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible 14, 15 y 17, tendrán un papel importante en 

la preparación de ese período de sesiones. Egipto 

trabajará con todas las partes para acelerar la 

transformación de las promesas en resultados, 

especialmente en lo que respecta a la financiación, y 

para lograr un equilibrio entre la adaptación y la 

mitigación. Es importante que la transición sea justa y 

tenga en cuenta los problemas de la deuda en los países 

en desarrollo. El orador desea recordar la iniciativa de 

la 14ª reunión de la Conferencia de las Partes en el 

Convenio sobre la Diversidad Biológica, que se celebró 

en Egipto en 2018, para fomentar una aplicación 

coherente, integrada y en beneficio mutuo de las tres 

convenciones de Río. 

56. El Sr. Salim (Observador de Kenya), dice que los 

efectos de la pérdida de biodiversidad y del cambio 

climático hacen que proteger el planeta no sea una 

opción sino una necesidad. Las políticas y la legislación 

nacionales de Egipto están en consonancia con las 

aspiraciones del Decenio de las Naciones Unidas sobre 

la Restauración de los Ecosistemas, e incluyen la 

protección de la biodiversidad, las soluciones circulares 

y la restauración de los bosques. La reanudación del 

quinto período de sesiones de la Asamblea de las 

Naciones Unidas sobre el Medio Ambiente se celebrará 

en Nairobi en marzo de 2022 para conmemorar el 50º 

aniversario de la creación del Programa de las Naciones 

Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA). Además, 

Kenya será coanfitrión de la reunión titulada 

“Estocolmo+50: un planeta sano para la prosperidad de 

todos: nuestra responsabilidad, nuestra oportunidad” 

que se celebrará en Estocolmo a principios de junio de 

2022, y de la Conferencia de las Naciones Unidas para 

Apoyar la Implementación del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 14: “Conservar y utilizar sosteniblemente los 

océanos, los mares y los recursos marinos para el 

desarrollo sostenible” (Conferencia sobre los Océanos), 

que se celebrará en Lisboa a finales de junio de 2022.  

57. El Sr. Lennartsson (Observador de Suecia) dice 

que la reunión Estocolmo+50, que se celebrará en su 

país en junio de 2022, brindará la oportunidad de 

reflexionar sobre cinco décadas de acción internacional 

en materia de medio ambiente y de trazar el rumbo para 

el futuro a raíz de los nuevos desafíos planteados por la 

pandemia de COVID-19 y de los actuales imperativos 

del desarrollo sostenible. El orador invita a todos a 

participar activamente en los diversos actos celebrados 

en el período previo a esa reunión, incluida la reunión 

preparatoria que se celebrará en Nueva York a finales de 

marzo de 2022. 

58. El Sr. Cho Seong-Jun (República de Corea) dice 

que uno de los nuevos peligros ambientales provocados 

por la pandemia son los 130.000 millones de mascarillas 

que se desechan cada mes. El orador dice que esto se 

suma al problema general de los envases de plástico 

desechables y señala que muchos de los presentes en esa 

sesión los utilizan todos los días a la hora del almuerzo. 

La contaminación por plásticos incide directamente en 

el Objetivo de Desarrollo Sostenible 14 sobre los 

océanos sostenibles y su meta de reducir la 

contaminación marina. 

59. El Sr. Beleván (Perú) dice que, dada su ubicación 

geográfica, el Perú está especialmente preocupado por 

los plásticos y microplásticos en los mares. La 

biodiversidad marina es importante, entre otras cosas, 

para la seguridad alimentaria de los Estados ribereños, 

y el orador espera que el foro político de alto nivel preste 

particular atención al Objetivo de Desarrollo Sostenible 

14, sobre los océanos sostenibles. El Perú ha impulsado 

una resolución para establecer un comité directivo 

mundial intergubernamental que negocie un acuerdo 

internacional sobre la contaminación por plásticos 



E/2022/SR.5 
 

 

12/13 22-01381 

 

marinos, e invita a los demás Estados Miembros a que 

apoyen ese empeño. El apoyo generalizado a los 

resultados del 26º período de sesiones de la Conferencia 

de las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático es alentador. En los 

futuros debates debe asegurarse la inclusión de una 

diversidad de voces.  

60. El Sr. Hill (Estados Unidos de América) dice que 

la crisis climática es el mayor desafío a largo plazo para 

el desarrollo sostenible. Los Estados Unidos 

cuadruplicarán su financiación internacional 

relacionada con el clima para 2024, hasta superar los 

11.000 millones de dólares y seguirán pidiendo a todas 

las naciones que ajusten sus compromisos y acciones al 

objetivo de limitar el calentamiento global a 1,5 ºC. La 

labor del Consejo debe coordinarse con los resultados 

de las reuniones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático y complementarlos. Las conclusiones 

de los expertos en la esfera del clima no deben ser objeto 

de negociación. 

61. El Sr. Liu Liqun (China) dice que la respuesta 

mundial al cambio climático debe basarse en el 

principio de la civilización ecológica. La recuperación 

debe tener como objetivo la economía circular verde. El 

principio del Acuerdo de París de responsabilidades 

comunes pero diferenciadas debe cumplirse y los países 

desarrollados deben hacer llegar a los países en 

desarrollo la financiación adecuada, la transferencia de 

tecnología y la creación de capacidades. China ha 

incorporado la concienciación sobre el cambio climático 

en todas sus iniciativas globales de desarrollo, 

convirtiendo la Global Green Development Alliance en 

una parte esencial de su Iniciativa de la Franja y la Ruta. 

Además, se ha comprometido a que los Juegos 

Olímpicos de Invierno que celebrará en 2022 sean 

neutros en carbono y espera con interés acoger la 

segunda fase de la 15ª reunión de la Conferencia de las 

Partes en el Convenio sobre la Diversidad Biológica, 

que se prevé celebrar del 25 de abril al 8 de mayo 

de 2022. 

62. El Sr. Murillo Ferrer (Colombia) dice que su país 

está acelerando la transformación hacia las energías 

renovables, como una forma de reducir las emisiones de 

gases de efecto invernadero y crear puestos de trabajo. 

El Gobierno de Colombia está incorporando la 

biodiversidad, el crecimiento verde y la economía 

circular en todas sus políticas de producción y consumo 

y está aplicando soluciones basadas en la naturaleza y 

eficaces en función de los costos para resolver los 

problemas ambientales. Colombia anunciará 

importantes compromisos en la esfera de los océanos 

sostenibles en la próxima Conferencia sobre los 

Océanos. Manifiesta además su firme decisión de liderar 

con el ejemplo y abogar por las transiciones verdes en 

toda América Latina. 

63. El Sr. Mamadou Mounsir Ndiaye (Observador de 

Senegal) dice que, cuando se habla de salvar el planeta, 

hay que encontrar un equilibrio entre el enfoque 

antropocéntrico y el ecocéntrico. Al fin y al cabo, las 

personas forman parte de la naturaleza. El orador se 

pregunta cómo se pueden atender las necesidades de 

desarrollo y al mismo tiempo proteger el planeta 

teniendo en cuenta los distintos criterios que deben 

aplicarse para los países desarrollados y los países en 

desarrollo. 

64. El Sr. Zambrana Flores (Estado Plurinacional de 

Bolivia) dice que la lección aprendida de la reciente 

crisis sanitaria para las naciones en desarrollo es que los 

problemas deben abordarse de forma multidimensional. 

Hay que tratar de lograr el desarrollo en armonía con la 

madre naturaleza. La erradicación de la pobreza y la 

eliminación de la desigualdad no son simplemente 

objetivos deseables, sino requisitos previos para la 

realización de la Agenda 2030. La producción y el 

consumo solo son sostenibles cuando tanto los 

productores como los consumidores reconocen sus 

responsabilidades comunes pero diferenciadas.  

65. El Sr. Sicars (Director General de la Dirección de 

Medio Ambiente y Energía de la Organización de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial), que 

interviene por videoconferencia, dice que la ventaja de 

la economía circular es que aborda los tres elementos 

del triple reto del cambio climático, la pérdida de 

biodiversidad y la contaminación ambiental. Entre otras 

cosas, la economía circular despierta la esperanza de 

detener amenazas como la contaminación marina por 

plásticos en su origen. También podría promover la 

inclusividad en los sectores con un uso intensivo de la 

mano de obra, como la agricultura, la producción de 

alimentos y la construcción. La Alianza Mundial para la 

Economía Circular y la Eficiencia de los Recursos es un 

excelente ejemplo de cómo las alianzas con Gobiernos 

y organizaciones internacionales permiten que varios 

interesados hagan oír su voz. La economía circular 

puede contribuir en gran medida a la lucha contra el 

cambio climático, especialmente en los ámbitos en los 

que la energía renovable no puede aportar soluciones 

completas. Podría crearse un sistema para incluir las 

ganancias obtenidas en las contribuciones determinadas 

a nivel nacional. Aunque la economía circular no es la 

panacea, tiene el potencial de fomentar la inclusividad y 

promover un enfoque de la crisis climática centrado en 

las personas. 



 
E/2022/SR.5 

 

22-01381 13/13 

 

66. La Sra. Mac Intosh (Secretaria Permanente del 

Ministerio de Relaciones Exteriores, Negocios 

Internacionales y Cooperación Internacional de 

Suriname; Presidenta del Foro de las Naciones Unidas 

sobre los Bosques), que interviene por 

videoconferencia, dice que la gestión sostenible de los 

bosques y la reversión de la deforestación son factores 

clave para enfrentar las repercusiones de la crisis 

planetaria. La oradora está de acuerdo en que ya es hora 

de pasar de las promesas a los resultados, especialmente 

en lo que se refiere a las promesas de reforestación 

formuladas en Glasgow en el 26º período de sesiones de 

la Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. 

También es cierto que la urgencia de las necesidades no 

es la misma en los países desarrollados y en los países 

en desarrollo. Es necesario reforzar las alianzas 

mundiales para proporcionar a los países en desarrollo 

la tecnología, la creación de capacidad y los 

conocimientos especializados necesarios a fin de 

subsanar las desigualdades en los progresos.  

67. La Sra. Joyini (Representante Permanente de 

Sudáfrica ante las Naciones Unidas; Presidenta de la 

Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer) 

dice que, si bien las delegaciones han planteado muchos 

puntos pertinentes, le ha decepcionado no haber oído 

muchas referencias a la igualdad de género. La crisis 

climática, los desastres naturales y la degradación 

ambiental afectan de manera especialmente grave a las 

mujeres y las niñas, en particular en contextos rurales, 

indígenas y de migrantes. A la oradora no le cabe duda 

de que muchos de los Estados Miembros han puesto en 

marcha medidas nacionales para hacer frente a las 

repercusiones tanto de la pandemia como del cambio 

climático en las mujeres y las niñas. En particular, la 

financiación debe tener en cuenta las cuestiones de 

género. Todas las próximas reuniones que se han 

mencionado durante el debate deberían adoptar un 

enfoque con perspectiva de género y promover la 

participación de las mujeres. La oradora espera con 

interés que los Estados Miembros y otros asociados 

participen en la próxima reunión de la Comisión de la 

Condición Jurídica y Social de la Mujer.  

Se levanta la sesión a las 12.50 horas.  

 


